— 1 —

广师大教〔2021〕146 号

关于公布我校 2021 年秋季学期教学档案专项

互查工作情况总结暨开展整改工作的通知

各单位：

为进一步做好对标新一轮本科教学审核评估工作，加强教

学档案的标准化与规范化管理，完善学校本科教学质量保障体

系，根据《关于我校 2021 年秋季学期开展教学档案专项互查工

作的通知》（广师大教〔2021〕123 号）的相关安排，教务处于

2021 年 10 月 20 日至 10 月 29 日组织校级教学督导及各教学单

位分组开展了针对各专业课程教学大纲、本科课程考核试卷、

各专业实践教学档案材料、2021 届本科毕业设计（论文）材料

归档情况及教学质量保障材料等档案专项互查工作。现将专项

互查工作情况通报如下：

一、专项互查工作总体情况

本次专项互查工作由校级督导带队，分别带领各教学单位

互查组，开展了 26 场覆盖全校四个校区 22 个教学单位的互查

工作。参与此次互查工作的各单位分管领导、校级督导、院级

督导、系主任、专业负责人等共计 178 人次。

 — 2 —

本次抽查并评阅各单位 2021-2022 学年第一学期归档的 376

门次本科课程试卷；查阅 2020~2021 学年第二学期 65 份实践教

学档案以及 33 个专业实习（教育实习）材料；审阅 2021 届 166

份本科毕业设计（论文）的材料情况；查阅各教学单位的教学

质量保障材料。具体互查工作情况见表 1。

表 1  2021年秋季学期教学档案互查工作情况表

互查组

试卷

（课程

门数）

实践教

学档案

（份数）

专业（教

育）实习

（专业

数）

课程设

计（份

数）

毕业设

计（论

文）（份

数）

参与互

查教师

（人数）

职业教育教师学院查创新创业学院 15 - - - - 6

网络空间安全学院查机电学院（西校区） 10 - 5 - 10 6

数学与系统科学学院查计算机科学学院 18 5 1 - 14 12

电子与信息学院查数学与系统科学学院

（白云）
14 1 1 - - 5

机电学院查网络空间安全学院（西校区） 11 - 1 - - 9

自动化学院查汽车与交通工程学院（白

云）
27 12 1 - 16 9

财经学院查管理学院（白云） 17 - 3 - - 6

管理学院查财经学院（白云） 16 5 2 - - 7

光电工程学院查电子与信息学院（白云） 23 5 - - - 8

法学与知识产权学院查外国语学院（白

云）
17 1 2 1 7 7

外国语学院查国际教育学院 15 - - - 6 5

教育科学与技术学院查文学与传媒学院

（白云）
12 - 2 - 10 7

文学与传媒学院查教育科学与技术学院

（白云）
18 - 5 - 12 7

电子与信息学院查光电工程学院 11 4 - 3 8 7

创新创业学院查广东工业实训中心 7 5 - - - 5

广东工业实训中心查职业教育教师学院 19 8 - - - 6

汽车与交通工程学院查自动化学院（白

云）
22 6 - - 20 9

计算机科学学院查电子与信息学院 10 5 - - 6 6

国际教育学院查外国语学院 16 - - - - 5

体育学院查马克思主义学院 14 - - - - 9

马克思主义学院查体育学院 15 - - - - 6

财经学院查管理学院（北校区） 12 - 6 - 12 7

 — 3 —

音乐学院查美术学院 13 3 - - 14 5

美术学院查音乐学院 14 - 3 - 14 9

外国语学院查法知学院（白云） 10 5 1 - 5 6

管理学院查财经学院（北校区） - - - - 12 4

合计 376 65 33 4 166 178

在此次专项互查工作中，大部分学院能积极组织系主任、专

业负责人和院级教学督导等，按时按质按量完成互查工作，并取

得良好的成效。同时，也存在个别学院对互查工作不够重视，组

织工作不到位、材料准备不充分等情况。例如管理学院（白云校

区）20 分钟内没有提供互查材料，对互查工作产生不良影响。还

有部分教学单位的教学档案无统一指定存放地点、无专人负责，

归档整理不规范、不严格等。对存在上述问题的教学单位，接下

来需要进一步整改，并落实好教学管理与质量监控的规范化、制

度化和常态化工作，确保学校整体教学规范化管理水平和质量。

二、存在的问题

现将专项互查过程中发现的具体问题反馈给各教学单位，请

各教学单位高度重视反馈意见，针对发现的问题或存在的类似问

题，即时督促相关教师开展切实、有效的整改。

（一）课程考核试卷方面

1．试卷归档方面

（1）个别课程试卷未按时归档。多数教学单位都能严格依

照教务处的工作要求，督促任课教师按时按要求评阅并归档整理

考试考核材料，有个别教师未按要求按时上交考试考核归档材

料。音乐学院个别课程、国际学院网络课程试卷未按时归档。

 — 4 —

（2）部分课程试卷归档材料不全或未按规定排序，缺少封

面、目录、A/B 卷、答案、评分标准或命题审批表、成绩单等材

料，或学院/教研室的审批意见过于简单。

开课学院 任课教师 班级 课程

体育学院 王琼清  20 机器人 《排球》

体育学院 何文靖 音乐师 《篮球》

体育学院 康济河 20 国贸 《篮球》

体育学院 许欣烈 19级网球选修班 《网球专选班》

体育学院 吴鉴林 2019 级 《足球选项课》

网络空间安全学院 肖茵茵 20 网安 1 《网络舆情分析》

机电学院 莫玲 18机械师 1 《C 语言》

外国语学院 施茵 19机电 3班 《大学英语三》

外国语学院 刘彬 19 英师 1 《英语文学导论》

计算机科学学院 邹卫强 18 电商
《Android 应用软件

开发》

国际教育学院 钟晓军 20国际经济与贸易 《宏观经济学》

文学与传媒学院 刘雅静 19中师 5班 《西方文化概论》

职业教育教师学院 王考金 19英语师范 6班 《心理学》

职业教育教师学院 李宁 19美术师 1班 《心理学》

职业教育教师学院 冯嘉慧 19机电师 1班 《教育学》

职业教育教师学院 余佳恕 19英语师范（卓越班） 《教育技术学》

职业教育教师学院 林增兴 19 电气师 《心理学》

国际教育学院 姚琼姿 19 计算机 《HSK3（下）》

管理学院 李黎 18营销 2班 《商业模式》

（3）部分课程试卷袋、封面、命题审批表、考场情况记录

表、试卷分析表等归档材料填写有错漏、缺少签名（或非手写签

名）或日期等。

开课学院 任课教师 班级 课程

创新创业学院 张红强 2019级商英专业 2班 《创新与创业基础》

马克思主义学院 刘绮婷 19舞蹈师范 《形势与政策》

马克思主义学院 孔红艳
外国语学院 19级英师

（卓越班）

《马克思主义基本原理

概论》

马克思主义学院 张文菊 20英语师 《形势与政策》

马克思主义学院 陈曦 19统计 1班 《毛概上》

外国语学院 蒋银键 19商英 3 《英语教学理论与方法》

财经学院 关勇 18国贸 1 《国防企业》

财经学院 朱邦耀 18国贸 1班 《区域经济学》

 — 5 —

财经学院 任玎 18金融 1 《证券投资基金管理学》

广东工业实训中心 欧阳剑 20电气师范 1班 《电路 I上》

计算机科学学院 谷震离 20电商 1 《数据结构与算法》

计算机科学学院 张亮 20级物流 1班 《计算机应用基础》

文学与传媒学院 张玉洁 18中文 1班
《中国古代文学史无明

清文学》

文学与传媒学院 张晓雄 20级网媒 1班 《新媒体艺术基础》

文学与传媒学院 彭伟明 19中师 5班 《古代汉语》

文学与传媒学院 罗融融 校公选课 《新媒体导论》

汽车与交通工程学院 吴敏 18交通工程 2班 《现代物流管理》

汽车与交通工程学院 张小帆 18车辆师 2
《汽车能源控制化技术

及应用》

网络空间安全学院 王钊 20网安师 1班 《线性代数》

音乐学院 翁婷 19舞蹈师范 1班 《舞蹈编创》

音乐学院 马蔚蔚 20音乐 1班
《多声部音乐分析与写

作 1》

音乐学院 邓兰 19音乐师 1班
《学校音乐教育导论与

教材教法》

音乐学院 张芳 18舞蹈学师范 《钢琴伴奏理论与实践》

电子与信息学院 陈艺芳 19通信 1班 《通信原理》

电子与信息学院 程静 19智科 1班 《智能控制技术》

美术学院 余潮松 工艺美术 1班 《岩彩画之技法》

（4）命题审批表、试卷分析表签名日期逻辑顺序不合理。

开课学院 任课教师 班级 课程

文学与传媒学院 孔涵 18广电 1班 《电视播音与主持》

文学与传媒学院 张栋 20新闻学 1班 《中国现当代文学史》

文学与传媒学院 尹世英 19数师 1班 《教师口语技能》

教育科学与技术学院 陈雪梅 18数媒师范 2班 《游戏设计与制作》

数学与系统科学学院 郑梦琪 统计 1班 《应用随机过程》

美术学院 罗东明 18工艺美术师 《艺术实践》

（5）部分课程试卷归档材料未按顺序排列。

开课学院 任课教师 班级 课程

马克思主义学院 刘绮婷 19级舞蹈师范班 《形势与政策》

财经学院 曹会勤 19金融 2班 《经济博弈论》

文学与传媒学院 陈翠平 19中文专业师范 6班 《港台文学研究》

美术学院 鄢莉 19产设 3班 《产品快题设计》

2．试卷命题质量方面

（1）部分课程试卷试题缺乏区分度、难度偏低或偏高。

开课学院 任课教师 班级 课程

 — 6 —

网络空间安全学院 王钊 20网安 1班 《线性代数》

光电工程学院 李娇声 20 车辆 《普通物理 III》

光电工程学院 邓寒英 20 电信 《普通物理 III》

电子与信息学院 王立功 19级电信 2班 《传感技术》

数学与系统科学学院 龙永安 20网络 1班 《高等数学（下）》

音乐学院 王蕊 19舞蹈师范 1 《身韵》

法学与知识产权学院 王晓玲 20法学 6班 《婚姻家庭法》

管理学院 唐超 18人力 1班 《战略人力资源审计》

（2）个别课程试卷题型题量较少，或 A、B 卷的题目重复

率过高，设计不规范，缺少 A、B 空白卷及答案。

开课学院 任课教师 班级 课程

马克思主义学院 李峰 2019级汉语言文学 6班 《形势与政策》

马克思主义学院 刘绮婷 19级舞蹈师范班 《形势与政策》

外国语学院 刘彬 19 英师 1 《英语文学导论》

机电学院 刘大维 2018 机械 1班 《CAM技术及应用》

广东工业实训中心 蒋争明 19电气 2班 《数字电子技术 I》

文学与传媒学院 徐拥军 20 会计学 《会艺必修大学语文》

汽车与交通工程学院 陈华竣 20 交通 3 《线性代数》

汽车与交通工程学院 于丽敏 18车辆 1班
《汽车能源控制优化

技术及应用》

数学与系统科学学院 朱志强 20信计 1班 《离散数学》

数学与系统科学学院 陈智敏 18 数师 3 《实变函数》

管理学院 蔡惠知 19市场营销 2班 《市场调研》

3．试卷卷面质量方面

（1）个别试卷题目分值标注不明确或错误，或卷面总分值

有误。

开课学院 任课教师 班级 课程

外国语学院 冯静 20商英 3班 《综合商务英语Ⅱ》

电子与信息学院 何伟俊 18电信 1班 《语音信号处理》

4．试卷评阅质量方面

（1）部分课程试卷评分未按要求对每个小题划“√”、“×”或

“乄”，或未按要求左侧正分，右侧负分。

开课学院 任课教师 班级 课程

马克思主义学院 张孝文 20建电 2班 《形势与政策》

网络空间安全学院 陈兵 20网安 1班 《概率论与数理统计》

 — 7 —

网络空间安全学院 王泳 20网安 1班 《C语言程序设计》

外国语学院 张书 19 英师 《第二外国语Ⅱ》

外国语学院 宋伟奇 18 商英 6 《高级英语》

财经学院 黄玲 18 国贸 1 《商务英语听说》

财经学院 朱汨红 19 会计 《税务 F6》

财经学院 陈姝君 18 会计学 《战略商业领袖》

财经学院 曹会勤 19金融 2班 《经济博弈论》

汽车与交通工程学院 许铀 18汽车服务工程 1班 《汽服鉴定与评估》

汽车与交通工程学院 吴敏 18交通工程 2班 《现代物流管理》

汽车与交通工程学院 汤继龙 20交通工程 1班 《线性代数》

汽车与交通工程学院 曾帅波 19车辆工程 《概率论与数理统计》

汽车与交通工程学院 朱奕玮 19车辆工程 《机械设计基础》

电子与信息学院 石春 10 电信师 《C语言程序设计》

电子与信息学院 赵松杰 18 电师 《信息论与编码》

（2）部分试卷评阅后无批改痕迹、不规范或评阅教师未签

名。还有部分教师使用盖章代替签名等。

开课学院 任课教师 班级 课程

马克思主义学院 赵丕强 20 英师 3 《形势与政策》

马克思主义学院 王映 20美术师 1 《形势与政策》

外国语学院 冯静 20商英 3班 《综合商务英语Ⅱ》

外国语学院 王瑛 19 商英 1 《国际市场营销》

外国语学院 吴庚堂 18英师 1班 《语言学》

财经学院 洪冬青 19 会计学 《商业银行经营学》

（3）部分评阅教师修改分数后未签名。

开课学院 任课教师 班级 课程

马克思主义学院 张孝文 20建电 2班 《形势与政策》

电子与信息学院 赵岩伟 19智科 1班 《机器学习》

电子与信息学院 程静 19智科 1班 《智能控制技术》

（4）个别课程试卷评分不够细化，主观题、计算题等缺少

要点小分或步骤小分。

开课学院 任课教师 班级 课程

机电学院 宋雷 18机械师 2 《机电一体化系统》

机电学院 李冬梅 20 机械 《工程制图及 CAD》

汽车与交通工程学院 屈慕超 19 汽服 2 《概率论与数理统计》

5．试卷分析质量方面

（1）部分试卷分析过于简单，缺少针对性。

 — 8 —

开课学院 任课教师 班级 课程

体育学院 张晓林 2019 财管学 《武术》

外国语学院 施茵 19机电 3班 《大学英语 III》

外国语学院 李春晓 2019自动化 9班 《大学英语 III》

法学与知识产权学院 胡信华 19法学 2班 《法理学》

（2）试卷命题审批表审批意见过于简单，只有“同意”二字

或者空白。

开课学院 任课教师 班级 课程

外国语学院 陈冬桂 18英师 1班 《英语论文写作》

计算机科学学院 王旭阳 18 电商 《互联网金融》

文学与传媒学院 朱敏 19 新闻 《专题新闻报道》

教育科学与技术学院 赵志勇 20数字媒体专业 2班 《摄影技术》

音乐学院 金东孝 19舞蹈师 1班
《中国民族民间舞

IV》

（3）个别课程试卷袋封皮、封面、目录、成绩表、试卷分

析表等格式不规范，份数不一致等。

开课学院 任课教师 班级 课程

马克思主义学院 孔红艳
外国语学院 19级英师卓

越班

《马克思主义基本原

理概论》

外国语学院 刘衡英 19 美术 6
《大学英语 III艺术

类》

外国语学院 王思思 20 光电 A1 《大学英语 III》

文学与传媒学院 郑雄飞 20广电 1班 《非线性编辑》

（4）个别课程试卷分析评语雷同。平时成绩的区分度不大

甚至相同都是 100 分。

开课学院 任课教师 班级 课程

网络空间安全学院 王泳 20网安师 1班 《C语言程序设计》

计算机科学学院 方明伟 20级日语 3班 《计算机应用基础》

电子与信息学院 张子龙 20 智科 1 《数据结构与算法》

（5）个别试卷标注的学分和课程学时不符合。

开课学院 任课教师 班级 课程

财经学院 许世平 20 会计
《excel 在会计和财

务中应用》

（6）个别试卷成绩表分析表分数、人数和考试人数不符合。

开课学院 任课教师 班级 课程

 — 9 —

美术学院 鹿新杰 20 会计 《服装材料学》

（二）实践教学、实习方面

1．材料归档方面

（1）部分实践教学档案未按文件要求归档，缺少目录、实

习工作计划、教学大纲（实习大纲）、教学进度表、实习报告、

评分标准、签名、成绩表或成绩分析表、使用旧表、课程名称和

成绩表不一致，实习报告意见过于简单等。

开课学院 任课教师 班级 课程

计算机科学学院 叶海山 20物联网师 《算法设计实训》

光电工程学院 戴军 18 光电 3 《光电综合实验》

汽车与交通工程学院 高群 19汽服 2班 《互换性与技术测量》

财经学院 蔡文英 18财务管理 1 《ERP 沙盘实训》

职业教育教师学院 蓝丽萍 18车辆师 1 《教师教学技术实训》

职业教育教师学院 许成果 18 计师 3 《教师教学技能实训》

汽车与交通工程学院 孙毅 18车辆师范 1班 《汽车设计课程设计》

管理学院 高宏峰 19物流 1班 《运筹学软件实训》

（2）部分教学大纲、实践报告（实习报告）、成绩分析表

等缺少签名及日期。

开课学院 任课教师 班级 课程

计算机科学学院 李辉辉 19大数据 1班 《数据挖掘实训》

财经学院 蔡祥锋 18 金融 4 《模拟应聘实训》

自动化学院 唐德翠 18自动化 2
《PLC原理及应用设

计实训》

2．实践、实习成果方面

个别学生实践报告上无教师批阅痕迹，或成绩评定随意（如

实践报告评定为中良水平而最后分数为优秀）。

开课学院 任课教师 班级 课程

光电工程学院 张绍安 19光电 3班 《工程光学（2）》

（三）课程设计（论文）方面

1.审批表缺少意见、签名和日期。

 — 10 —

开课学院 任课教师 班级 课程

光电工程学院 仇云利 19光电 1班 《工程光学（2）》

光电工程学院 林旭升 19光电 2班 《数学物理方程》

电信学院 王姣 18网络工程 1、2班 《网络编程技术》

2.课程设计任务书的标题仍是“学院”，不是“大学”。

开课学院 任课教师 班级 课程

自动化学院 李朋 19电气 3 《代配电技术课程设计》

（四）2021 届毕业设计（论文）方面情况

1.选题情况

大部分学院学生选题较规范，个别学院学生选题重复，需要

排查原因，例如法学与知识产权学院。个别学院某些选题过于宏

大，难以深入研究，例如财经学院、文学与传媒学院。

2.任务书情况

部分学院任务要求欠具体或过于简单、任务书不细致、未附

参考文献或较少。例如：电子与信息学院、自动化学院、文学与

传媒学院、音乐学院、光电工程学院。

3.开题报告情况

大部分学院开题报告格式、意见书写较规范，个别学院开题

报告要求过于简单，缺乏指导教师意见或审核意见简单，格式不

够规范，表格混乱。例如：文学与传媒学院、计算机科学学院、

自动化学院、国际教育学院、财经学院。

4.指导记录情况

部分学院毕业设计（论文）指导次数达不到要求、缺少指导

教师意见或过于简单、指导记录表内容欠祥实。例如：教育科学

与技术学院、机电学院、法学与知识产权学院、文学与传媒学院、

国际教育学院、管理学院、计算机科学学院。

 — 11 —

5.中期检查报告情况

部分学院缺少中期检查意见或意见过于简短，时间逻辑不

对，无指导次数或次数不足，例如：国际教育学院、文学与传媒

学院、机电学院、计算机科学学院、教育科学与技术学院、音乐

学院。

6.答辩记录情况

部分学院答辩记录不全或过于简单、答辩小组人数不足、无

答辩意见和公章，例如：机电学院、自动化学院、音乐学院、汽

车与交通工程学院。

7.论文格式情况

大部分学院学生的论文格式、内容书写较规范，个别学院论

文标题、排版、字体不规范、结构不合理、参考文献格式不规范、

近 5 年文献低于 50%或较少。例如：电子与信息学院、国际教育

学院、管理学院、教育科学与技术学院、外国语学院、汽车与交

通工程学院、计算机科学学院、音乐学院、财经学院、机电学院。

8.评阅记录情况

部分学院评阅意见欠详实、单一，与评分不相符。例如：自

动化学院、法学与知识产权学院、美术学院、文学与传媒学院、

计算机科学学院、教育科学与技术学院。

9.归档材料签名情况

部分学院档案袋缺少签名，签名日期逻辑顺序不合理。例如：

法学与知识产权学院、管理学院、汽车与交通工程学院、美术学

院、文学与传媒学院、财经学院。

 — 12 —

（五）教学质量保障材料

本次互查各学院 2020~2021 学年第 2 学期的教学质量保障材

料包括：（1）专业建设、课程建设、教学改革等方面的举措材

料（2） 教学检查（含学期初、期中和期末教学检查）材料（3）

党政联席会议研讨教学工作会议材料（4）学院学期教学工作计

划及学期末教学工作总结（5）基层教学组织（系、部、教研室）

教学活动材料（6）党政领导听课记录表、系部主任、专业负责

人及专任教师听课记录表，检查全员听课工作和院级督导工作的

落实情况（7）召开教师座谈会、学生座谈会、学生教学信息员

座谈会相关材料（8）教学改革创新与教学管理工作有关的新闻

报道材料（直接查阅学院网站）。教学质量保障材料专项检查结

果见表 2。

表 2 各教学单位教学质量保障材料检查情况表

序号 学院 教学质量保障材料检查的基本情况

1 汽车与交通工程学院 教学质量保障材料齐全

2 外国语学院 学期初教学工作计划及学期末教学工作总结未来完备

3 电子与信息学院 教学质量保障材料齐全

4 财经学院 系教研室活动材料较少

5 管理学院 教学改革创新方面无支撑材料

6 计算机科学学院 教学质量保障材料齐全

7 教育科学与技术学院 教学质量保障材料齐全

8 自动化学院 缺学院党政领导听课记录表、系部教学活动材料

9 光电学院 教学质量保障材料齐全

10 马克思主义学院 教学质量保障材料无纸质归档

11 体育学院 教学质量保障材料齐全

12 机电学院 教学质量保障材料齐全

13 美术学院 教学质量保障材料齐全

14 音乐学院 系教研室活动材料较少

15 数学与系统科学学院  教学质量保障材料齐全

16 法学与知识产权学院  教学质量保障材料齐全

17 文学与传媒学院 教学质量保障材料齐全

18 工业实训中心 课程模块化教学改革方案，没有具体改革措施

 — 13 —

19 创新创业学院 缺党政联席会议研讨教学管理材料

20 国际教育学院 教学质量保障材料齐全

21 网络空间安全学院 教学质量保障材料齐全

22 职业教育教师学院 无

三、专项互查工作的整改要求

（一）高度重视

各教学单位应本着对学校、对本单位负责的态度，高度重视

此次校级督导及互查工作组发现的问题和反馈的意见，严格按照

时间要求开展教学档案的整改工作。各学院党政主要负责人是本

单位整改工作的第一责任人，院长和分管教学副院长要切实抓好

本次教学档案的整改工作。

（二）扎实推进

各教学单位依照《关于我院课程考试考核材料评阅、成绩评

定及归档与保管的补充规定》（广师教〔2018〕3 号）要求，扎

实推进全面整改，规范试卷和毕业设计（论文）的管理和归档，

实验（实训）课程归档材料及实习（教育实习）材料的归档。

（三）强化落实

各教学单位实施责任负责制，实行层层负责、层层落实、层

层追究，将整改工作落实责任到人。各教学单位于 2021 年 11 月

30 日之前完成此次互查中发现的相关问题的整改工作，学校将组

织校级督导对重点整改单位的整改情况进行现场抽查和复核，如

发现教学单位未进行实质性整改或仍然存在问题，将在全校通报

批评，被通报的教学单位还需要提交正式的书面说明材料。

四、材料报送要求

 — 14 —

请各教学单位于 2021 年 11 月 30 日之前将本单位《2021 年

秋季学期教学档案专项检查整改工作报告》（附件）纸质版一份

上交教务处教学质量监控与评估科，电子版发送指定邮箱。

联系人：龚老师。办公室地点：东校区 3 栋 406。

联系电话：38256481。 联系邮箱：gspj@gpnu.edu.cn。

                 广东技术师范大学教务处

                 2021 年 11 月 26 日